
NEJPRoDÁVANĚJší MoToRlsTtcKÝ cnsoPls

24Kě 7'26 €

t

ý

I,

!

tla Kuhelkouá

irovnáva'Gítest



trEl BAzAR Subaru tmpreza WRx STi

''r'tlfil

Zbazaru na start

Nejostřejší verzi Subaru lmpreza provázi pověst vozlI, ktený se
může v sériové verzi postavit na start rych|ostní zkoušky. Jeho
pos|ední generaci už koupíte za 30o oooKč.

nad každého, komrr benzin voní,
tato přep|ňovaná čtyřkoIku s rý-
konem 300 koní (22| kW; z uni-

kátního plochého motoru ,,boxer.. láká.
Zároveť.l však hlodaji pochybnosti: ne-
budou schopnosti závodního VoZu Vy-
koupeny extrémně drahýrn servisem?
A hlavně _ v hospodě říkali, Že tato před-
poslední generace už není, co bývala.

'fl 9.1phb.99k" n4viq rněkč{
Je pravda, že od zboŽi pro experty se

Subaru Impreza WRX STi v roce 2008

=
E
o
I

E

o

,,, 

,

4.:

,lb
:i

posunulo blíŽ obecnému vkusu. Výchozí
lmpreZa dostaIa novou kirrosářskou verzi
hatchback. Ač pro trhy v USA či Aus-
trá]ii existovala nadáIe i jako seclan, pro
Evtopu výrobce vybral právě pětidveřo-
vý kompakt. Usoudil totiŽ, že zde chceme
auta jako Gol1.či Focus (civiIní variantu
třelí gencrace Subaru lrnpreza jsme re-
cenzovali v SM 49112), a proto i ostrou
verzi WRX STi odvodil od hatchbacku.
Takové auto posloužilo.jako homologační
základ pro rallyeové speciály N4 a WRC,
přičemž se dobře potkalo s tehdejším

Text: Martin Vacutík
martin.va culik@cn c enter.cz

nástupem menších soutěžních vozů. Fan
dům značlry však sedan s velkým křídlen
chyběl' a tak nakonec také přišel. od rokr
201l je wRX sTi (označení Imprezl
z názvu zmízelo) v nabídce opět i jrrkt
sedan, jehož prodeje okamžitě převážily
nad hatchbackem.

Ve zmíněném roce 2008 byIa rcvoluční
nejen karoserie, ale i komfortní a bezpeč-
nostní výbava' STi dostalo bezklíčkové
zamykání' tempomat i stabilizaci ESP
_ naštěstí plně vypínatelnou. Celé auto
bylo naladěno nrrrohem komforrněji, lépe
izolované od vibrucí podvozku i tnotoru,
takže si to s ním nyní můžete po německé
dá|nici bez ve1ké únavy svištět dvoustov-
kou. Rallyeoví jezdci však změkčilost
kitizovali: přední náprava si při drsném
stylu jízdy řídila sama a tloukla do vo|an-
tu, motor pod kapotou ]étal tak, Že |eckdy
nešlo ani zďadit. obojí se velnli zlepši-
lo s příchodern sedanu v roce 20l l (a to
i u základního hatchbacku), dnes to lze
navíc doladit širokou řadou tuningových
dílťt přímo od STi.

lJ{ n*{egq }7
Naopak všcchny nadchl motor: v zí-

klaclu stále turbo boxer 2'5| převz,atý
z předchůdce, ale vybaverrý novou Íunkcí
Si Drive. V režimu Intelligent jeho spo-
třeba klesá i pod devět litr.ů, běŽný průmčr
zŮstává většinou do jedenácti. starší se-
dany, zejména dokud to ještě byly rlvou-
litry, skoro neuměly jezdit pocl sedmnáct.
V režimLr Spon Sharp pritont servír.ujc
hutných 407 N.m jako kdykoliv předtím.

#\HS

lmpreza WRX STi
roČníku 2008je mým
čtvrtým novým STi'
mohU tedy sroVnáVat '
Po šest i Ietém užívání
mám najeto bezmá|a
200 000km [jezdím
s tímto vozem převáŽ-
něvz imě]azodpověd .
ně říkám, že zůsta|a
charakter jst ická spo.
Iehl ivost VoZů SubaÍu

s výjimkou motoru. Vynikajícíje trakce, mimo
j iné díky st ředoVému eIektronicky ř izenému
centrá lnímU di ferenciá lu a nápravovým se
zvýŠenou svorností.  Loňsk0u z imU jsem
na dvojku a volnoběh vyjeI z ledovatě lý kopec,
kde Vozy 0statních ř id ičů samospádem se
zabrzděnými ko|y k|ouzaly zpět dolů. 0vě
z imy zpětjsem naopak zapadI v závěj i  na s i|-
n ic i  tak,  Žejsem zvozu|ez| bočním okénkem'
Auto prostě je|o tak dlouho, že zmize|o
prakt icky pod sněhem' Následně jsem dvě
hodiny házeI lopatoU, než se mi podař i lo vůz
ze sněhového seVření dostat '
Mnozí se obávají spotřeby WRX STi '  Já na to
říkám, Že všeje '1en o i id iÓ i  a jeho nasazeni '
Umím s ním jet za7,4| l loakm, aniž bych
zdržova| provoz, a le také za 36 |/ l00 km,
kdyŽ už vy|oženě závodím'
Jediným podobně všestranným a nadaným
autem je Mitsubishi  Evo, tomu však chybí
boxer a jeho naprosto nenapodobite lný zvuk'
Byť dvouapůl l i t rový motor má i  v inou Ďtveř ice
stejně dIoUhých výfukových sVodů trochU
více ředěný než Starší dvoUl i t ry '

2a Č svĚT MoToRŮ

Kvalita materiálŮ v interiéru nikdy moc neadrúžela ceny přes milion korun.
0 to však při rallye nejde'

Elektronika umožňuje volit nejen mopy
motoru, ale i svornost centrólního diferen-
cialu, lvlúddní lamelových spojek mŮžete
nechot n0 automatice, či zavřít manuolně'
Pok všok dejte po zor na nedotóčivost.

Silný motor se však časem paradoxně



ZákIodní
vorianty měly
sedočky STi,
které byly
elektricky
vyhřívoné'
Ještě sportov-
nější recara
u lepších verzí
se muselo bez
teplav zimě
obejít,

Noý model byl proti storším sedonúm šírší o obouyol širšípneu-
matiky' Proto lépe sedí no suchém osfoltu,

Janda má po 200 000km stále původní,
na testovacích novinářských autech se
dělávala zhruba po 10 000km. Zá'ltla.
dem je prvotní odpory čtveřice hřídelí
a trojice diferenciálů překonat pozvol-
na, tedy s autem pohnout něžně a nalo.
Žit mu, až když už trošku jede. Hrabat
všemi čtyřmi se vám beztak nepodďí,
trakce imprezy je tak ukrutná, že ne.
gumují ani tuningové speciály s 500 k
a 750 N.m. Výměna spojky s prací vy.
jde na 30 000Kč (pokud se vám podďí
nespálit i setrvačník, může to být o osm
tisíc levnější). Jestliže samozřejmě
chcete nějakou lepší, není problém: ja-
ponská značka Exedy dělá dvou- i tříla-
melové. Jen samozřejmě počítejte s tím,
že poskakovat s takovou ostrou závodní
spojkou v koloně není žádný med.

Jinak je auto opravdu kvalitní. Má vel-
mi tuhou karoserii a vůbec nerezne. Ano,
zatímco standardním modelům Imprezy
korodovaly zadni páté dveře' u STi nic.
Příčinou je silnější lak, schopný chínit
karoserii před odletujícím kamením při
rallye na nezpevněných cestách. .

NeuVěřiteIné trakční schopnosti
Aktivní centrální diferenciá| [svornost
se mění během jízdy]
chařakter a zvuk motoru s protileh|ými
pisty
Nečekaně nízká spotřeba paIiva
SIavná automobiIová osobnost
Respekt na si|nicích [nikdo si s vámi
netrouíne závodit]

o

:  f ,  Drahéněkterénáhradnídi ly[brzdy]
- Speci f ické chování př i  rozjezdu

I Poma|ejší řazení [při rych|ám zničíte
. synchronizacil

Teprve koncem roku 2077 přišlo to, po čem všichni volali: sedon
svelkým křídlem vzadu

Měkké závěsy ko| i motoru [do 2011]
Specifi cké jízdní v|astnosti náročnější
na dovednosti

Zadřgní motoru na kliková hřídolil PříĎinou
by| z výroby ucpaný kaná| v k|ikové hříde|i.
Vyřešeno vŽdy na nák|ady Subaru.
Praek|ó pírty: Bud,vinou vadného softwaru
prvnÍch dvou roĎníků, nebo kdyŽ dochází
za jízdy pa|ivo a ochudí se směs' Při ostré
jÍzdě mějte vždy aspoň třetinu nádrže, jinak
se benzin snadno odlije.
so]hánítósnění pod h|evou: 0bvyk|e v roz-
mezí 30 000 až 200 000 km. Při opravě dopo.
ruĎujeme použít |ícované záVrtné Šrouby.
Naíunkční bed<|íěkoYó odgmykání: 0bvykle

.jen dočasně v místech, kdeje třeba si|ná sÍť
Wi-Fi. Popřípadě když dojde baterie, start
je i pak moŽný při|ožením k|íĎku k tlaĎítku

I imobiI izér se nabudí indukcí].
opotřobená ryrchronizace: Zejména při mon.
táŽi zkráceného řazení. TěŽká spojka hodně
namáhá synchronizační spojky, kterým je
Iepší dát čas'
obtížnó řrzonÍ: Převodovka je u Subaru
Vcelku s dvojicí diferenciálů' Hypoidní převody
vyŽadují o|ej, který dobře maže. Synchrony
opak. 0pt imá|ní funkce je o správném kom-
promisu, kter}' po mnoha experimentech plní

Zák|adní servisní intervaI je každých 15 000 km
a servisu trvá jednu Či 2,8 h [střídají se dva
rozsahy prohlídek], přičemž průměrná cena
práce v ĎR činí B50 Kč/h. Každých 60 000 km
se mění o|ej v převodovce a zadním diferen.
ciá|u' Při 105 000 km k tomu připadají iridiové
zapaIovací svíčky. Jejich ui měna je u boxeru
reIativně náročná, aIe značkoui servisji musí
zv|ádnout za B,B hodiny Ii s materiálem nák|a.
dy dosahují 5657 Kč]. Ve stejných ki|ometrech
se mění rozvody, coŽje u aut s motorem
podélně naopak re|atiVně snadné' Servis to
stihne za 1,7 h, s napínací kladkou a řemenem
to dohromady Vyjde na 10 339 Kč'

svĚTMoToRŮ .  29

31 5 000 Kč, lmpreza WBX SIi, 2008' .] 1 2 000 km
968 000 Kč, lmpreza WBX STi, 2014, 0 km, jeden z pos|edních skladových vozů
testovaný Vůz

ukázď jako nejďabší místo vozu. skoro
všem jednoho dne auto nejďív přestalo
topit, aby po chvíli začalo i vařit. Příčinou
byly výfukové plyny pronikající do chla-
dicího okruhu kolem uvolněných těsnění
pod hlavami. \ětšina majitelů si opravu
dopřála ještě na účet výrobce (či české-
ho zastoupení) v rámci tříleté' později
dokonce pětileté zríruky. A radši si připla.
tila za úpravy, které pomohou věci před-
chazet do budoucna. Zikl'ademje víčko
chlazení Ze sortimentu tuningových dílů
od STi, které v systému drŽí vyšší tlak
a zabráni vzniku kapes z pary. Hodně po-
mohou také šrouby od firmy Cosworth,
které jsou na rozdíl od původních závrtné
a hlavně lícované s dírami v bloku i hla.
vách. Tlakový spoj se změní ve spolehli.
vější tvarový a zabráni tak šoupaní obou
dílů po sobě. A k dispozici je i celý větší
chladič' kter.ý snrize udrží v systému ide-
ální teplotu.

Komfort:
Prrstornost:
Dynamike:
Pohonnájodnotky:
Spolehlivost:
Kvslita:
sBÍYisní ná.oěnogt:
Gany a nabídke dílů:

známka ff udě|uje od l do 5 ve v&hu ke konkuÍstom

Do roku 2010 také praskaly písty. Ne-
jsou už kovanéjako u předchůdců' příči-
nu však vidíme spíš ve špatném softwaru
řídicí elektroniky motoru, kte{ý bral malý
ohled na signály z čidla klepání (detonač.
ního spďování). Výrobce ke zmíněnému
datu nahrál majitelům nový, takŽe si u ba.
zarové imprezy nechte prověřit, zda to
má za sebou. Kované písty, které dodává
třeba také Cosworth, totiž mají i nevýho-
dy. Konkrétně vyšší tepeinou roztažnost'
jejíž vinou zastudena klepou a zvyšují
spotřebu oleje.

-.t:!tÍ ři{iq'. lelgyá sp.oj'Be.......'..
Mnozí teď našeptávají' abychom

zmínili spojku' že prý vydrží tak tři
rozjezdy. Ano' její životnost se u silné
čtyřkolky pohybuje od nuly do dvou Set
tisíc kilometrů dle umění řidiěe. Zdeněk

Mezichladič
stločeného
vzduchu na-
hoře mú jednu
nectnost: když
nejBdete dost
rychle, sólajícÍm
teplem od mo-
toru se noopok
ohřívá

Představdní Subaru |mpreza WBX STi. Pro
evropské trhY motor EJ251 |2'5boxerlzz1
kW}, pro ostatní EJ207 (227 kW. 422 N.m}'

mode|oý rok 201 2 změna názvu na WflX
i, ostrá verze nyní odvozena i od |mprezy

nového WRX Sll' které už nemá s im
{prodáVanou Ve čNrté generaci na mimo.

0chrana posádkY při nárazu

MYo



TEST Subaru WRX STi

Tuning se zárukou
U znaěkov'ých prodejců ie v tuto chvíli pár pos|edních kousků
minulého modelu WRx STi. Zde ie neizajímavěiší z nich.

I

Zdvihový objem 2451 cm3

Největší ýkon: 221 kW píl 6000 ot./min
Největšítoči\^i moment 407 N.m při 4000 ot'/min
Převodovka: šestistupňová manuá|ní

Zrych|ení z 0 na 100 km/h: 5,2 s

Kombinovaná spotřeba paliva: 8'4 l/100km

Cena zkoušeného vozu: 850 000 Kč
'  , t :  -  - , , . ,  . .  . .  , . : :  l : ; . , ' ; , . : ,1 : . , .  , ,

ZavazadIoVý prostor:
flozuor náprav:
Vně]ší rozměry:
Maximální rychlost:

Přední brzdoVé kotouče
Přední brzdové destičky
Přední spodní rameno
kompIetní
Spodní kuloý čep
Si IentbIoky předního ramene
Vzduchoý fi|tr
0|ejo\^í Íi|tr
Kabinorni mikroíltr
KompIetní p0|omotor

4201
2625 mm

4850 x 1795 x 1470 mm
255 km/h

30 000 Kč
9738 Kč
']2 697 Kč

1348 Kč
7134l655Kč

805 Kč
262Kč
767 Kč

6&561 Kč

ecelý rok staré auto sloužilojako
předváděcí u samotného ěeského
zastoupení značky, přičemŽ kro-

mě kvalit samotného modelu demon-
strovalo také možnosti dalšího tuningu
od divize STi.

Dunivý tlumič výfuku ani kídlo by-
chom na autě mít nemuseli, zaujal nás
však podvozek' STi se totiž v pruběhu
let stále více zaměřovalo na kitizova-
nou,'vyměklost.. sériového provedení
(byť s novými rameny od roku 20l 1 je

to mnohem lepší) a pňpravilo neskuteč.
nou řadu dílů: celá lehčí a tužší přední
ramena, vzpěry propojující přední pod-
motorový riím (nápravnici s karoserií),
výztuhy samotné nápravnice, celá nová
zadní ramena s tužším uložením, tužší si-
lentbloky zadního diferenciálu, flexibilní
rozpěru předních podběhů a samozřejmě
Sportovní péra i tlumiče. Vše dohromady
má za ci| stabilizovat geometrii náprav'
tedy zameziÍ setrvačným silám, aby
s pozicí kol vůči karoserii ruzně hýba-
ly' Když takto vyztuŽíte ramena, začala
by se ve svých silentblocích příliš hýbat
nápravnice. A když pevněji přichytíte
i ji, zača|a by se kroutit. Takže ji musí.
te vyzt:ňiÍ. Nesmímě komplexní řešení,
které vůz nepřipravilo o velkorysou zátu-
ku 5 let či 200 000km (eště z ní zbývají
čtyň roky a l70 000 km)' dohromady vy-
šlo skoro na 300 000Kč' ale 61 226 Kč

z toho je výfuk a 56 467Kč karbonové
Kídlo, což bychom oželeli'

Pro kupujícího libovolné ojetiny je

důležitá iďormace' že třeba komplet-
ní nové originální přední rameno stojí
|2 69.7Kč, zatímco lehčí a tužší od STi
vyjde na 14 633Kč. TakŽe pokud musíte
vyměnit opotřebený díl, není důvod při té
příležitosti auto fovnou trochu nevylep.
šit. Podobně když po letech vznikne vůle
v silentblocích zadního diferenciálu.

Z jizdních vlastností auta jsme samo-
zřejmě byli uneseni. Reaguje nesmímě
přesně' v pozadí cítíte adhezi každého
kola, přitom když to po polní cestérozpá-
líte na 200 km/h, letí jak citroěn po kva-

Dělenó rozpěrnó tyč od STi neomezi
žddoucí pohyby, jen stločení k sobě

Ceny v Kč včetně DPH na model WBX STl sedan
z roku 2013

Víčko chlazení od sTi zyyší tlok y systému
no I,3 baru, čímž posune bod varu

Přední tlumiče od STi stojí 19 1'99 Kč
za kus' Zadní 1.7 585 Kč,

MoÍor: přeplňovaný p|ochý čtyřVá|ec 2x DOHO

Výoba:2003.2087
Popis: ModB| Evo|ution v průběhu let zce|a
odcestoval od zák|adního IanceÍu, kteni.
v Čechách skoro nevidítB. Ral|yeovou
čtyřkoIku poháně| k|asický řadoý dvoulitr
s turbodmychad|em a ýkonem až 214 kW
Aktivní diferenciá| zde nabízí tři reŽimy [asfa|t,
ŠotoIina, sníh] a v zák|adu je tak o kus přáte|štější
než ten u subaru. 0becně p|atí, Že na asfaltuje
toto auto rychlejší, na špatném povrchu VBde
subaru' U mitsubishi je dražší servis podvozku,
nebot vpředu má lichoběžníkovou nápravu'

Popis: Autem pro opravdové řidiče je také
Ford Focus RS. Samosvorný diferenciá|
zlepšuje trakci taK že pohon všech kol
vám nechybí, plynem si můžete měnit
vyváŽení mezi předními a zadními ko|y,
a pťoto je snazší tenh|e Vůz Vyždímat
ipř i  méně přesné prác i  s řízením'
ceIkovějde o neuvěřiteIně rych|é, snadno
ov|adateIné. řidičskY přesné auto
s charismatickým pětiVá|co\^im 2,5|itrem
s vÝkonem 22.| kW od znaĎky Volvo.


